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Citat ovan är tillskrivet kommunistledaren Lev Trotskij och för Sverige känns 

citatet oroväckande aktuellt. Idag kan vi inte blunda för de risker som olika 

konflikter i vår omvärld kan innebära för vår egen del. Vi måste öka vår förmåga 

att hantera kriser, och om så skulle krävas också kunna möta ett militärt angrepp. 

Detta gör vi genom ökade resurser till försvaret och anslutning till 

försvarsalliansen Nato. Att inte agera skyndsamt för dessa ändamål vore såväl 

oansvarigt som omoraliskt. Sverige måste höja garden. 
 

Det svenska artillerisystemet Archer används nu med framgång i försvaret av Ukraina (Foto: BAE 

Systems Bofors) 

Under 2024 ska Riksdagen fatta ett nytt försvarsbeslut vilket ska inrikta 

totalförsvarets utveckling för de nästkommande fem åren. Hur den inriktningen 

ska se ut diskuteras i den nu sittande Försvarsberedningen, vilken skall lämna 

sitt slutbetänkande i april 2024. I denna skrift redovisar jag Kristdemokraternas 

syn på hur det militära försvaret bör utvecklas. 

 

 

 

Mikael Oscarsson  

Riksdagsledamot och försvarspolitisk talesperson för Kristdemokraterna  
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Inledning 
Det säkerhetspolitiska läget är allvarligare än på mycket länge, i flera avseenden 

värre än under kalla kriget. Vi har ett pågående stort krig i Europa där Ryssland 

försöker erövra Ukraina som ett led i att återskapa så mycket som möjligt av det 

gamla Sovjetimperiet. Situationen i Mellanöstern inger också oro där Hamas 

terrordåd inte bara skapat ökad instabilitet i regionen, utan också lett till 

oroligheter och ett ökat terrorhot även i Europa och USA. Spänningen i Asien 

har ökat genom Kinas provokativa uppträdande mot Taiwan och i Sydkinesiska 

havet, det i kombination med en vilja att stöpa om den regelbaserade 

världsordning som växt fram efter andra världskriget. Dessutom fortsätter 

Nordkoreas kärnvapenutveckling att utgöra ett stort hot mot stabiliteten i 

Stillahavsområdet. 

 

 

Människor som flyr sina hem, en allt vanligare syn runt om i världen (Foto: GIANLUCA 

CECERE/LAIF/REDUX) 

Försvarsbeslutet 2020 tog höjd för att omvärldsläget kunde försämras. Där 

föreslogs, i stor politisk enighet, omfattande förstärkningar av Försvarsmakten. 

Den påtagliga försämring av omvärldssituationen som skett sedan dess kräver 

ytterligare åtgärder för att stärka Sveriges säkerhet.    
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Det svenska inträdet i försvarsalliansen Nato är där ett mycket viktigt steg. 

Förutom att vi därmed garanteras hjälp från övriga alliansmedlemmar i 

händelse av ett angrepp, innebär det också att vi genom att bidra till alliansens 

försvar, höjer tröskeln för eventuella ryska militära äventyrligheter i vårt 

närområde.  

Det ökade militära hotet, och faktumet att de stora mängder materiel som vi 

skänkt till Ukraina måste ersättas, innebär att den tidigare inriktningen att satsa 

två procent av bruttonationalprodukten på försvaret kommer behöva justeras 

upp, och det redan i närtid. Dessutom behöver det civila försvaret förstärkas 

rejält.  

Den snabba försämringen av säkerhetsläget har gjort att regeringen redan 

vidtagit flera åtgärder för att stärka Sveriges säkerhet. För att förbättra 

samordningen mellan det militära och civila försvaret har ansvaret för civilt 

försvar flyttats från Justitiedepartementet till Försvarsdepartementet. En 

speciell minister för civilt försvar har också utnämnts. Regeringen har redan nu 

anmält till Nato att vi är beredda att stödja försvaret av Baltikum med bland 

annat JAS-stridsflygplan.  

Regeringen har också initierat åtgärder som ska förenkla och snabba på olika 

processer, till exempel för att minska tiden för att få olika tillstånd som krävs för 

att Försvarsmakten ska kunna öka sin verksamhet. De tre regeringspartierna 

Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna har varit helt eniga i de 

åtgärder som redan vidtagits.  Nu vill vi Kristdemokrater ta ytterligare ett antal 

steg för att stärka landets försvar för att kunna möta den allt allvarligare 

omvärldsutvecklingen.  

Operativa ingångsvärden 
I huvudsak finns det två geografiska riktningar där Sverige tillsammans med 

andra Natomedlemmar måste kunna avskräcka eller hejda ett ryskt angrepp. De 

två riktningarna är Nordkalotten och östersjöområdet. Sverige har här tre roller: 

- att vara ett nav för Natos logistik och transporter av militära 

förstärkningar och andra förnödenheter till Nordkalotten och länderna 

kring Östersjön, 

- att vara ett basområde för allierade stridskrafter, främst flyg- och 

marinstridskrafter, 

- att sätta upp, och kunna föra över, svenska förband för insatser i såväl 

Finland som i Baltikum.  
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Förhoppningsvis inom en snar framtid, svenska förband urlastar i Baltikum (Foto: Carl M 

Sjöstrand/Försvarsmakten) 

Rollen som ett nav för Natos logistiksystem och transportrörelser i den nordisk-

baltiska regionen innebär stora krav på både det militära och civila försvaret. 

Det kräver att landsvägs- och järnvägsförbindelser fungerar, hamnar och flygfält 

kan nyttjas i stor skala och att annan civil infrastruktur som till exempel 

elförsörjning fungerar. Försvarsmaktens uppgift är att skydda dessa funktioner 

mot olika typer av angrepp. I krig är det dock oundvikligt att viss infrastruktur 

slås ut. Det måste därför finnas en hög beredskap inom såväl det militära som 

civila försvaret för att kunna reparera skador, till exempel på broar.  

Det räcker inte med att bara skydda olika typer av anläggningar på land. 

Förnödenheter och förband som ska till Finland och Baltikum måste skeppas 

över Östersjön. Dessa transporter måste skyddas. En uppgift den svenska 

marinen sannolikt har bättre förutsättningar att lösa än någon annan. Här 

måste även behovet av att kunna hålla fartygsleder in mot Västkusten öppna. 

Sveriges såväl som våra grannländers försörjning kräver att åtminstone viss 

sjöfart kan upprätthållas även i krig.  

Sverige kan även utgöra ett värdefullt basområde för andra Natoländernas 

stridskrafter.  De korta avstånden till aktuella insatsområden, främst då Finland 

och Baltikum, ger goda möjligheter att snabbt agera vid ett eventuellt ryskt 

angrepp. Dessutom kan frambasering av till exempel flyg vid en kris bidra till en 

avskräckande, krisdämpande, effekt. Det blir helt enkelt farligare ur rysk 

synvinkel att angripa något land i vårt närområde. Detta innebär att vi redan i 

fredstid bör ha gjort förberedelser för att stödja utländska förband vilka 

planeras att basera i Sverige.  
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Att svenska förband kan transporteras till, och sättas in i, Finland och Baltikum 

kan vara helt avgörande för att skapa trovärdighet i alliansens 

avskräckningsförmåga, och om så skulle behövas också för att avvärja ett ryskt 

angrepp. De stridskrafter som Finland kan avdela för finska Lappland och 

tillgängliga stridskrafter i Baltikum, tillsammans med det begränsade antalet 

förband som andra Natostater bidrar med på permanent basis, räcker inte för 

att effektivt kunna möta ett ryskt ett angrepp. Sveriges närhet till Natos 

frontstater ger goda förutsättningar för svenska insatser i Finland och Baltikum. 

Något som skulle kunna vara avgörande för att fördröja en rysk framryckning, 

och därmed skapa tid att förstärkningar från andra mer avlägset belägna 

allierade, bland andra USA och Canada, skulle hinna fram. 

Erfarenheter från kriget i Ukraina 
Det är viktigt att hittills vunna erfarenheter från Ukraina implementeras snabbt. 

En övergripande observationen är att kriget inte blivit det många förväntade 

sig; ett krig där små förband med kvalificerad teknik skulle dominera slagfältet. I 

stället ser vi en blandning av gamla företeelser som skyttegravar och enkla 

minor av andra världskrigsmodell blandat med den senaste satellittekniken, 

drönare och AI. Kriget har också visat att kvantitet, när det gäller förband, 

ammunition och annan materiel är en avgörande faktor. 

Här några konkreta slutsatser vi kan dra redan i detta skede: 

• drönare konstruerade för olika syften som underrättelseinhämtning, 

direkta vapeninsatser och eldledning är idag oundgängliga system för 

strid på marken och har även spelat en stor roll när det gäller att slå mot 

hamnar och flygfält, 

• förmåga att bekämpa en motståndares drönare är helt avgörande för 

egen överlevnad,  

• långräckviddig indirekt bekämpning, som raketartilleri med 

precisionsstridsdelar, ger goda, ofta avgörande möjligheter att påverka en 

motståndare, 

• förmåga att genomföra fältarbeten som exempelvis maskering, bygga 

skydd, minera och kunna reparera infrastruktur som flygfält och broar har 

stor betydelse både för förbands överlevnad och deras möjligheter att 

verka, 

• förbrukningen av materiel och förnödenheter, främst ammunition 

överskrider drastiskt fredstida prognoser, även personalförlusterna ligger 

på höga nivåer. Behovet av redundans i olika funktioner är tydligt. 
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Raketartilleri för bekämpning på långa avstånd (HIMARS)                                           

Försvarsmaktens utveckling 
Generellt bör Försvarsmakten utvecklas i en riktning där svenska förmågor kan 

bidra till Natos två övergripande uppgifter: att avskräcka Ryssland från att 

använda militära maktmedel i vårt närområde, och om det inte skulle lyckas, 

avvärja ett ryskt angrepp mot någon eller några av alliansens medlemmar.  

Svensk förmågeutveckling bör ta hänsyn till var det finns ”luckor” hos Nato, och 

där möjligt försöka fylla dessa. Då i första hand med insatser i vårt närområde 

för ögonen. Det är viktigt att svenska åtgärder är kopplade till Nato 

försvarsplanering för regionen och tänkt organisationsutveckling i våra 

grannländer. Den i många stycken framsynta inriktningen i försvarsbeslutet från 

2020 bör utgöra plattformen för fortsatt utveckling. Viktigt är också att den 

utveckling som där angavs inte fördröjs ytterligare, snarare bör den påskyndas. 

Armén 

Armén bör innehålla fyra mångsidigt användbara brigader, en mer än för 

tillfället planerat, vilka kan verka både i Sverige och i våra grannländer. Två av 

brigaderna bör utbildas och organiseras för att i första hand kunna sättas in i 

övre Norrland och norra Finland. De andra två brigaderna bör inriktas mot 

insatser i Östersjöområdet. Brigadernas beredskap bör vara sådan att två kan 
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sättas in med mycket kort varsel, med en i vardera riktningen, söder och norr. 

De andra två bör kunna sättas in efter någon månads förberedelser. Ett 

alternativ för att skapa den fjärde brigaden, vilken inte är förutsedd i 

försvarsbeslutet 2020, är att garnisonen Sollefteå/Östersund utvecklas till att 

sätta upp en brigad. Ett annat alternativ kan vara att garnisonen i Falun ges den 

uppgiften. Oberoende av var denna nya brigad ska sättas upp bör målet vara att 

den är färdigorganiserad före 2035. De sedan tidigare beslutade tre brigaderna 

bör vara färdigorganiserade senast 2030, som det angavs redan i 

försvarsbeslutet 2020.   

 

Stridsfordon 90 tillverkas av Hägglunds i Örnsköldsvik, används för närvarande framgångsrikt 

av ukrainska armén (Foto: Daniel Klintholm/Försvarsmakten) 

Stridsgrupperna för försvaret av Stockholm (ibland benämnd ”halvbrigad”) och 

Gotland bör förstärkas utöver den inriktning som angavs i försvarsbeslutet 

2020. I båda fallen bör bland annat luftvärns- och artilleriförmågan förbättras.  

Det är också viktigt att arméförbandens styrande materielsystem som bland 

annat stridsfordon och artilleri tidigt moderniseras och anpassas för att kunna 

möta en modern hotbild.  

Generellt bör artilleri- luftvärns- och logistikfunktionerna förstärkas kraftigt. 

Dessutom bör det finnas en utbildningsplattform för var och en av dessa 

funktioner i både norra och södra Sverige. Det innebär att en utbyggnad av 

utbildningsmöjligheterna för luftvärn och logistik i övre Norrland behöver 

genomföras. 
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Robot 98 (internationellt IRIS-T) som varit mycket framgångsrikt i Ukraina (Foto: Anders 

Åberg/Försvarets materielverk) 

 

Förmågan att skydda och bevaka viktig infrastruktur måste utvecklas, liksom 

möjligheterna att stödja allierade förband baserade i Sverige. Det bör ske 

genom att antalet territorialförsvarsförband utökas. Där bör existerande 

utbildningsplattformar användas. En utökning av verksamheten på Kvarn i 

Östergötland kan där övervägas.  

Behovet av ledning och samordning av den territoriella verksamheten talar för 

att en territorialförsvarsorganisation återskapas, liknande den vi hade under 

kalla kriget. Den skulle ha till uppgift att leda territorialförsvars- och 

hemvärnsförband, samt att stödja allierade förband som befinner sig på svenskt 

territorium. Sveriges roll som nav för NATO:s verksamhet i det nordisk-baltiska 

området kommer också kräva en omfattande transportledningsorganisation och 

förmåga att hantera konsekvenserna av förstörd infrastruktur, till exempel 

reparera förstörda förbindelser. Också uppgifter för territorialförsvaret. 

På sikt bör ytterligare en divisionsstab organiseras, utöver den som är under 

uppsättande. Den ena stabens huvuduppgift bör vara att leda svenska och 

allierade förband på Nordkalotten. Den andra ska primärt kunna lösa liknande 

uppgifter i Baltikum.  
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Marinen 

Antalet ytstridsfartyg i Marinen bör öka för att möjliggöra uppsättandet av en 

tredje ytstridsflottilj, utöver dagens två. Framtida fartyg bör inriktas mot 

sjöfartskydd som huvuduppgift. Detta kräver mycket god luftvärns- och 

ubåtsjaktförmåga. Likaså bör marinens förmåga att röja minor förstärkas. 

Ytterligare en ubåt, utöver vad som anges i försvarsbeslutet 2020, bör anskaffas. 

Därutöver måste förmågan att skydda infrastruktur på havsbotten, som olika 

typer av kommunikationskablar och rörledningar, utvecklas. 

Undervattensdrönare kan vara en viktig komponent i denna uppgift. 

 

Konceptbild av Sveriges nästa ubåt av Blekinge-klass med undervattensdrönare, tillverkas av 

Saab (Foto: Saab Kockums) 

Det finns även behov av ytterligare en amfibiebataljon baserad på östkusten. 

Bataljonens inriktning bör vara att tillsammans med finska stridskrafter kunna 

agera på och kring Åland. 

Marinens operativa ledningskapacitet bör utökas till att kunna leda såväl 

svenska som allierade sjöstridskrafter i omfattande operationer i Östersjön. Här 

bör Sveriges möjligheter att agera värdnation för en marin Natostab 

undersökas. 
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Flygvapnet 

Flygvapnet bör även i framtiden bestå av minst sex stridsflygdivisioner. Den 

framtida inriktningen, efter det att de pågående leveranserna av JAS 39 E 

slutförts, studeras för närvarande. Viktigast just nu är därför att skaffa fler 

vapen till de plan vi redan har och de som kommer tillföras under de närmaste 

fem åren. Där behövs vapen såväl för att kunna bekämpa markmål på långa 

avstånd och fler jaktrobotar. Antalet basbataljoner bör utökas och de bör 

utvecklas för att möjliggöra ytterligare spridning av flygplan jämfört med idag. 

Beroende på Natos framtida operativa planering bör det också finnas en 

beredskap för att stödja, eller ansvara för, baser där i huvudsak utländska 

flygplan är baserade. 

Ytterligare stridsledningsflygplan bör anskaffas. Antalet beror på om flygplanen 

kan bli en inom Nato gemensam nordisk resurs för flygande radarspaning och 

stridsledning. 

 

GlobalEye världsledande radarspanings- och stridsledningsflygplan utvecklat av Saab (Foto: 

Saab) 

Vissa flygbaser, eventuellt också någon civil flygplats, bör anpassas för att 

möjliggöra basering i Sverige av flyg från andra Natoländer. Här kan det också 

vara fråga om att förbereda mottagning och hantering av stora mängder 

militära förnödenheter. 

 



12 
 

Hemvärnet 

Hemvärnet ska fortsatt utvecklas mot en ökad förmåga till skydd och bevakning 

genom tillförsel av kvalificerad utrustning. Bland annat bör 

mörkerstridsförmågan och möjligheterna att använda drönare utvecklas.  

Förmånerna till hemvärnspersonal bör ses över för att säkerställa att ett 

engagemang i Hemvärnet inte ska innebära en ekonomisk förlust för den 

enskilde. 

Gemensamt för Försvarsmakten 

En ny territoriell ledningsstruktur med större kapacitet än dagens 

militärregioner, bör utvecklas för att leda territorialförsvars- och 

hemvärnsförband och annan territoriell verksamhet. Kopplat till detta krävs 

bland annat fler säkerhetsförband och utökad kapacitet i militärregionernas 

staber. 

Dagens officersutbildning grundar sig på antaganden och behov formulerade 

under en tid när risken för krig i Europa ansågs nästintill obefintlig. Det fanns då 

få skäl att utbilda officerarna till att kunna planera och leda strid i stor skala mot 

en kvalificerad motståndare. Dagens säkerhetspolitiska situation är radikalt 

annorlunda, storskaliga militära operationer är åter aktuella. Kravet på tidig 

användbarhet efter genomförda utbildningar har också ökat. Detta kräver en 

översyn av såväl utbildnings- som karriärsystemet för svenska officerare. 

Medlemskapet i NATO understryker behovet av kunskaper och förmåga för att 

kunna verka på högre militära ledningsnivåer. Det är en förutsättning för att 

svenska officerare ska kunna placeras som chefer och stabsmedlemmar i Natos 

ledningsorganisation. Det senare i sin tur är förutsättningen för att kunna 

påverka alliansens såväl planering i fred som insatser i händelse av krig, till 

exempel i och i anslutning till Sverige.  

Utveckling och anskaffning av drönare på stor bredd i hela Försvarsmakten är 

ett akut behov. Frågan om hur ansvaret ska fördelas mellan försvarsgrenarna 

och vad som bör styras centralt, har inget enkelt svar. Det är dock viktigt att 

införandet av olika typer av drönare inte fördröjs av långdragna utredningar och 

processer. Ett inte sällan förekommande problem när nya typer av system ska 

införas.  

Värnplikt är en helt nödvändig komponent för att sätta upp de förband som 

krävs för att skapa en tillräcklig nationell försvarsförmåga och för att Sverige ska 

kunna vara en trovärdig medlem av Nato. Värnplikten är också den plattform 

från vilken fast anställda befäl och soldater rekryteras. Med den ökning av 
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antalet förband som här föreslås kommer det antagligen behövas fler 

värnpliktiga jämfört med dagens planeringsinriktning. Det är av största vikt att 

Försvarsmakten redan tidigt tar höjd för detta vad avser anskaffning av 

utbildningsmateriel och personlig utrustning, och skapar goda 

utbildningsbetingelser i övrigt. Förtroendet för Försvarsmakten hos de som 

utbildas och de som skall utbilda riskerar annars att påverkas negativt.  

 

 

 Svenska soldater (Foto: Bezav Mahmod/Försvarsmakten) 

 

Den 19 december 2023 lämnade Försvarsberedningen ett delbetänkande, 

Kraftsamling, rörande utvecklingen av det civila försvaret. Den övergripande 

slutsatsen var att det civila försvaret måste stärkas rejält, inte minst i ljuset av 

vad vi ser i Ukraina. Hänsynslösheten, och det totala föraktet för folkrätten i den 

ryska krigföringen, understryker behovet av omfattande åtgärder för att skydda 

civilbefolkningen och säkerställa att viktiga samhällsfunktioner fungerar.   

Försvarsberedningen föreslår därför bland annat att: 

- det skapas tydligare ledningsstrukturer för det civila försvaret, och att 

MSB omorganiseras för att bättre kunna stödja regeringen när det gäller 

avvägningar och styrningar inom det civila försvaret, 

- näringslivet ges en mer framträdande roll i det civila försvaret, bland 

annat ska företag ges tydliga uppgifter redan i fred genom att de 
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kontrakteras för vissa verksamheter som ska utföras vid höjd beredskap 

eller krig, 

- antalet vårdplatser i sjukvården ska kunna fördubblas i händelse av krig, 

det för att ta hand om personer som skadas vid eventuella 

stridshandlingar i Sverige men även vårda personer som skadats i andra 

länder i närområdet, 

- försörjningsberedskapen måste förbättras, det såväl vad avser tillgången 

på varor som fördelning och distribution av det som finns tillgängligt i 

landet. Sverige ska ha en försörjningsberedskap på tre månader 

bestående av exempelvis drivmedel, mediciner och livsmedel, 

- beredskapspolisen ska återskapas och kunna sättas in vid både kris och 

krig, då den ordinarie polisen inte kommer ha möjlighet att hantera alla 

de tillkommande uppgifter som kan bli aktuella, som bland annat 

förstärkt gränskontroll, förhindra plundring, hantera flyktingströmmar 

mm, 

- civilpliktiga ska utbildas för att förstärka räddningstjänsten och 

elbolagens reparationskapacitet, 

- det eventuellt inrättas en speciell cybersäkerhetsmyndighet, som ska 

verka både i fred som vid höjd beredskap, 

- alla berörda myndigheter, institutioner och företag ska inte bara planera, 

utan också öva, sina krigsuppgifter.  

 

 

     Även det civila samhället drabbas i krig (Foto: State Emergency Service of Ukraine/Reuters) 
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Sammanfattning KD inriktning 
Den säkerhetspolitiska situationen idag är allvarligare än på mycket länge. I flera 

avseenden värre än under kalla kriget. Försvarsbeslutet 2020 tog höjd för en 

mer turbulent omvärldsutveckling. Det har dock skett en drastisk försämring av 

säkerhetsläget sedan dess och en än mer negativ utveckling kan inte uteslutas. 

Vi måste höja garden. 

Kristdemokraternas inriktning inför det försvarsbeslut Riksdagen ska fattas 

våren 2024 är: 

• att försvarsbeslutet från 2020 ska genomföras fullt ut och att det 

inte får fördröjas, snarare måste genomförandet påskyndas, 

• att de idag planerade tre allsidigt användbara brigaderna utökas till 

fyra, och där alla ska kunna delta i Nato försvarsoperationer i 

närområdet 

• att de idag otillräckliga funktionerna; logistik, artilleri, fältarbeten 

och luftvärn utökas, där förutom redan kända svagheter även 

erfarenheterna från Ukraina understryker behoven,  

• att antalet ytstridsflottiljer i marinen utökas från två till tre och att 

nya fartyg inriktas mot att kunna bedriva kvalificerat sjöfartsskydd, 

bland annat för att inom ramen för NATO-operationer kunna 

skydda sjötransporter till och från Finland och Baltikum, 

• att undervattensförmågan utvecklas för att bland annat kunna 

skydda infrastruktur på havsbotten, marinen bör också tillföras 

ytterligare en ubåt, 

• att minst sex stridsflygdivisioner bibehålls och att investeringarna 

de närmaste fem åren inriktas mot att förbättra planens 

beväpning, bland annat genom att långräckviddiga robotar mot 

markmål och fler kvalificerade jaktrobotar anskaffas,  

• att bassystemet byggs ut för att säkerställa bättre spridning av 

flygplanen och för att öka möjligheterna att basera utländska 

flygstridskrafter i Sverige, 

• att möjligheterna undersöks att utöka antalet stridslednings-

flygplan av typen GlobalEye som en del i ett nordiskt natokoncept. 


